
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 56

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 31 ianuarie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
40. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 154/2002 privind contractarea 
unei linii de credit revolving de către Ministerul 
Finanțelor Publice .............................................. 1-2

54. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 154/2002 privind contractarea unei linii de 
credit revolving de către Ministerul Finanțelor 
Publice ................................................................. 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.589/2002. — Hotărâre privind aprobarea înființării pe 
lângă Ministerul Educației și Cercetării și unitățile 
din subordinea sa a unor activități finanțate inte­
gral din venituri proprii .................................. 2-3

Nr. Pagina

1.590/2002. — Hotărâre privind înființarea Complexului 
Sportiv Național „Izvoru Mureșului“ ............. 3-5

1.601/2002. — Hotărâre pentru aprobarea bugetelor de
venituri și cheltuieli pe anul 2003 ale regiilor 
autonome de interes național aflate sub autorita­
tea Băncii Naționale a României ............................ 5

ACTE ALE ORGANIZAȚIILOR PATRONALE w’
ȘI ASOCIAȚIEI PRODUCĂTORILOR DE ALCOOL

Protocolul nr. 9 privind prețurile minime pentru produsele 
și grupele de produse pe bază de alcool etilic, 
stabilite de către asociațiile patronale ale pro­
ducătorilor de alcool și băuturi alcoolice în confor­
mitate cu Legea nr. 521/2002 privind regimul de 
supraveghere și autorizare a producției, importului 
și circulației unor produse supuse accizelor . 6-8

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 154/2002 
privind contractarea unei linii de credit revolving 

de către Ministerul Finanțelor Publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 154 

din 7 noiembrie 2002 privind contractarea unei linii de credit revolving de



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/31.I.2003

către Ministerul Finanțelor Publice, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 826 din 15 noiembrie 2002.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 
3 decembrie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din ConStituția 
României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 19 decembrie 2002, 
cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 21 ianuarie 2003.
Nr. 40.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 154/2002 
privind contractarea unei linii de credit revolving 

de către Ministerul Finanțelor Publice
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 154/2002 privind contractarea unei linii de credit 
revolving de către Ministerul Finanțelor Publice și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 20 ianuarie 2003.
Nr. 54.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea înființării pe lângă Ministerul Educației și Cercetării și unitățile 

din subordinea sa a unor activități finanțate integral din venituri proprii
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 67 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) începând cu luna ianuarie 2003 se aprobă 
înființarea, pe lângă Ministerul Educației și Cercetării și 
unitățile din subordinea sa, a următoarelor activități 
finanțate integral din venituri proprii:

a) evaluarea și acreditarea învățământului preuniversitar;
b) recunoașterea și echivalarea diplomelor;
c) acțiuni realizate din fondul valutar la dispoziția minis­

trului educației și cercetării, provenit din cota-parte virată de 
instituțiile de învățământ superior din taxele în valută înca­
sate de la studenții străini;

d) distribuirea manualelor școlare de la agenții econo­
mici la unitățile de învățământ preuniversitar;

e) activități realizate de palatele și cluburile elevilor;

f) activități realizate de casele corpului didactic din orga­
nizarea unor activități didactice, din manifestări artistice, 
precum și din contribuția unor persoane fizice și juridice;

g) organizarea examenelor de capacitate și de bacalau­
reat, precum și a examenului de absolvire a școlilor profe­
sionale, începând cu a treia susținere;

h) activități specifice bibliotecilor centrale universitare și 
bibliotecii centrale pedagogice;

i) activitatea de evaluare realizată de Unitatea Executivă 
pentru Finanțarea învățământului Superior și a Cercetării 
Științifice Universitare;

j) activități științifice pe bază de contracte de cercetare- 
dezvoltare, interne și externe, expertize de proiectare și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/31.I.2003 3

transfer tehnologic, consultanță și asistență de specialitate, 
servicii medicale, prestări editoriale, efectuate în afara pro­
gramelor de cercetare aprobate și finanțate de la bugetul 
de stat;

k) activități specifice de microproducție și producție;
l) acțiunile realizate de instituțiile de învățământ superior 

din taxele de vizitare a muzeelor, grădinilor botanice și 
valorificarea produselor obținute de pe terenul acestora;

m) activitatea productivă desfășurată de unitățile de 
învățământ în cadrul loturilor agricole, crescătoriilor de ani­
male, stațiunilor experimentale sau al altor activități, precum 
și activitatea atelierelor de artă plastică și decorativă.

(2 ) Activitățile prevăzute la alin. (1) se încadrează la 
același capitol bugetar la care este încadrat și ordonatorul 
de credite pe lângă care s-au înființat, precum și în funcție 
de specificul activității.

Art. 2. — (1) Veniturile proprii din care se finanțează 
activitățile înființate potrivit art. 1 alin. (1) constau în:

a) încasările obținute din activitățile prevăzute la art. 1 
alin. (1);

b) dobânzi încasate, în condițiile legii, la disponibilitățile 
bănești și la depozitele constituite din veniturile încasate 
din realizarea activităților;

c) alte încasări;
d) donații și sponsorizări.
(2) Cheltuielile curente și de capital ale activităților 

prevăzute la art. 1 se finanțează integral din veniturile pro­
prii prevăzute la alin. (1).

Art. 3. — (1) Bugetele de venituri și cheltuieli pentru 
activitățile finanțate integral din venituri proprii, prevăzute la 
art. 1, se întocmesc și se aprobă o dată cu bugetul 
Ministerului Educației și Cercetării, conform prevederilor 
Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice.

(2) Excedentele anuale rezultate din execuțiile bugetelor 
de venituri și cheltuieli, finanțate integral din venituri proprii, 
se reportează în anul următor cu aceeași destinație.

(3) Execuția de casă a bugetelor de venituri și cheltuieli 
ale activităților respective se realizează conform normelor 
metodologice emise de Ministerul Finanțelor Publice și pre­
vederilor Legii nr. 500/2002.

(4) Raportarea execuției de casă a bugetelor de veni­
turi și cheltuieli ale activităților prevăzute la art. 1 alin. (1) 
se efectuează în conformitate cu instrucțiunile emise de 
Ministerul Finanțelor Publice, potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul educației și cercetării, 

Radu Damian, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 18 decembrie 2002.
Nr. 1.589.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind înființarea Complexului Sportiv Național „Izvoru Muresului“

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 80 alin. (10) din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înființarea Complexului Sportiv 
Național „Izvoru Mureșului“, având sediul în comuna 
Voșlăbeni, satul Izvoru Mureșului, județul Harghita, ca 
instituție publică cu personalitate juridică în subordinea 
Ministerului Tineretului și Sportului, prin reorganizarea 
unității fără personalitate juridică de administrare a bazelor 
sportive din subordinea Direcției pentru tineret și sport a 
județului Harghita, care se desființează.

Art. 2. — (1) Obiectul de activitate al Complexului 
Sportiv Național „Izvoru Mureșului“ îl constituie administra­
rea bazei materiale destinate cu prioritate pregătirii loturilor 
naționale și olimpice, precum și organizării competițiilor 
sportive de nivel național și internațional.

(2) în perioadele în care nu sunt organizate activități de 
natura celor prevăzute la alin. (1), Complexul Sportiv 
Național „Izvoru Mureșului“ poate organiza și alte acțiuni 
sportive și de tineret.

Art. 3. — Bunurile imobile prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, precum și bunurile 
mobile aflate în administrarea unității fără personalitate juri­
dică de administrare a bazelor sportive din subordinea 
Direcției pentru tineret și sport a județului Harghita se

transmit fără plată în administrarea Complexului Sportiv 
Național „Izvoru Mureșului“.

Art. 4. — Predarea-preluarea bunurilor prevăzute la 
art. 3 se face prin protocol încheiat între părți, în termen 
de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, pe bază de bilanț, cu activul și pasivul existente la 
data de 31 decembrie 2002.

Art. 5. — Finanțarea cheltuielilor curente și de capital 
ale Complexului Sportiv Național „Izvoru Mureșului“ se asi­
gură din venituri proprii și din alocații de la bugetul de stat, 
prin bugetul Ministerului Tineretului și Sportului.

Art. 6. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
personalul existent al unității care se desființează potrivit 
art. 1 este preluat de Complexul Sportiv Național „Izvoru 
Mureșului“ și se consideră transferat.

Art. 7. — (1) Conducerea Complexului Sportiv Național 
„Izvoru Mureșului“ este asigurată de un director general, 
numit prin ordin al ministrului tineretului și sportului.

(2) Statul de funcții și regulamentul de organizare și 
funcționare ale Complexului Sportiv Național „Izvoru 
Mureșului“ se aprobă prin ordin al ministrului tineretului și 
sportului.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/31.I.2003

Art. 8. — Punctul IV „Complexuri sportive naționale“ din 
anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 6/2001 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului și 
Sportului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 14 din 10 ianuarie 2001, cu modificările ulteri­
oare, se completează cu poziția nr. 9 care va avea 
următorul cuprins:

Nr. 
crt.

Denumirea 
unității

Sursa 
de finanțare

„9. Complexul Sportiv
Național «Izvoru 
Mureșului»

Venituri proprii și alocații 
de la bugetul de stat“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul tineretului și sportului, 

Nicolae Mărășescu, 
secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,
Ion Giurescu, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 18 decembrie 2002.
Nr. 1.590.

ANEXĂ’)

DATELE DE IDENTIFICARE 

a bunurilor imobile care se transmit în administrarea Complexului Sportiv Național „Izvoru Mureșului" 
din subordinea Ministerului Tineretului și Sportului

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Nr.M.F.P Cod de 
clasificare

Adresa Persoana juridică de la 
care se transmit bunurile

Persona juridică la care se 
transmit bunurile

Specificație

0 1 2 3 4 5
101881 8.2913 Comuna' Voșlăbeni, sat 

Izvoru Mureșului și 
comuna Cârța, sat 
Tomești, județul Harghita

Direcția pentru tineret și 
sport a județului Harghita din 
subordinea Ministerului 
Tineretului și Sportului

Complexul Sportiv Național 
"Izvoru Mureșului” din subordinea 
Ministerului Tineretului și 
Sportului

Suprafața totală a terenului: 65.921 mp 
din care:

A.Suprafața totală a terenului pe teritoriul comunei
Voșlăbeni: 58.811 mp 

din care:
1.Suprafața totală a terenului extravilan a incintei 1 (sediul 
complexului - anexa grafică 1) :55.190 mp, din care 
suprafață construită:15.186,18 mp

din care:
37696 Vila” Drobeta”
101809 Vila “Bicaz"
101811 Vila “23 August”
101825 Vilele “Horia”,” Cloșca” și” Crișan”
101834 Vila “Hășmaș"
101836 Vila’’ lzvor”(cantină,magazie,bar)
101840 Clubul Tineretului
101841 Remiză, atelier de întreținere și clădire materiale de 

construcție
101844 Terasă acoperită și clădire vestiar
101845 Casă generator
101847 Vila”Căprioara"
101859 Sală sport și popicărie
101860 Centrală termică
101864 Vila" Orșova"_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
101873 2.Suprafața totală a terenului intravilan aferentă Casei de apă 

și bazinelor de apă:3621 mp, din care:
- suprafața totală a terenului casei de apă (anexa grafică 2): 
1514 mp.

din care:
Construcții: 340 mp(rezervor subteran, 2 bazine, stație 
clorare, stație pompare, decantor, ecluză).
- suprafața totală a terenului bazinelor de apă 

(anexa grafică 3):2107 mp,
din care:

Construcții 306 mp(birou,bazine,stație pompare)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/31.I.2003 5

0 1 2 3 4 5
B. Suprafața totală a terenului intravilan de pe teritoriul 
comunei Cârța,aferent cabanei Teleschi(anexa grafică 
4) :7110 mp, din care:

101875 - Construcții:291 mpțcabană, cabină teleferic, tribună)
37698 8.29.13 Comunele Sărmaș și 

Subcetate, județul 
Harghita

Direcția pentru tineret și 
sport a județului Harghita din 
subordinea Ministerului 
Tineretului și Sportului

Complexul Sportiv Național 
"Izvoru Mureșului” din subordinea 
Ministerului Tineretului și 
Sportului

Suprafața totală a terenului extravilan aferentă pârtiei de 
saniețanexa grafică 5):45.000 mp, din care: 
- Construcții:86 mpțpunct plecare, punct intermediar, punct 
sosire, șopron)

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea bugetelor de venituri si cheltuieli pe anul 2003 ale regiilor autonome 

de interes național aflate sub autoritatea Băncii Naționale a României

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 38 alin. (1) din Legea bugetului de stat pe anul 2003 nr. 631/2002 și 
al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2001 privind întărirea disciplinei economico-financiare și alte dispoziții cu 
caracter financiar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 59/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli 
pe anul 2003 ale regiilor autonome de interes național 
Regia Autonomă „Imprimeria Băncii Naționale a României“ 
și Regia Autonomă „Monetăria Statului“, aflate sub autorita­
tea Băncii Naționale a României, prevăzute în anexele*)  
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexele se comunică Băncii Naționale a României și Ministerului Finanțelor Publice.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în 
bugetele de venituri și cheltuieli ale regiilor autonome 
prevăzute la alin. (1) se aprobă de către Banca Națională 
a României în termen de 15 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale 
înscrise în bugetele de venituri și cheltuieli ale unităților 
economice prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime și 
nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu 
aprobarea Guvernului, la propunerea Băncii Naționale a

României, cu avizul Ministerului Finanțelor Publice și al 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.

(2) în cazul în care în execuție se înregistrează depășiri 
ale veniturilor aprobate, unitățile economice prevăzute la 
art. 1 vor putea efectua cheltuieli în funcție de realizarea 
veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 consti­
tuie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
10.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(2) Contravenția se constată de către organele de con­
trol financiar ale statului, împuternicite potrivit legii, și 
amenda se aplică persoanelor vinovate de nerespectarea 
prezentei hotărâri.

(3) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică preve­
derile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juri­
dic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Guvenatorul Băncii Naționale a României, 

Mugur Isărescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Ion Giurescu, 

secretar de stat

București, 18 decembrie 2002.
Nr. 1.601.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/31.I.2003

ACTE ALE ORGANIZAȚIILOR PATRONALE 
ȘI ASOCIAȚIEI PRODUCĂTORILOR DE ALCOOL

PROTOCOLUL Nr. 9/2003 
privind prețurile minime pentru produsele si grupele de produse pe bază de alcool etilic, 

stabilite de către asociațiile patronale ale producătorilor de alcool si băuturi alcoolice 
în conformitate cu Legea nr. 521/2002 privind regimul de supraveghere si autorizare a producției, 

importului si circulației unor produse supuse accizelor
încheiat astăzi, 23 ianuarie 2003, între:
1. Organizația Patronală de Ramură ROMFERMENT, cu sediul în municipiul București, Calea Rahovei nr. 157, 

sectorul 5, reprezentată prin domnul Radu Morariu, în calitate de președinte;
2. Organizația Patronală VINROM, cu sediul în municipiul București, str. General Budișteanu nr. 22, sectorul 1, 

reprezentată prin domnul Mihai Sînpetru, în calitate de președinte;
3. Asociația Producătorilor de Alcool și Băuturi Spirtoase GARANT, reprezentată prin domnul Romulus Dascălu, 

în calitate de președinte.

Art. 1. — în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 521/2002 privind regimul de supraveghere și autorizare 
a producției, importului și circulației unor produse supuse 
accizelor, asociațiile patronale citate mai sus convin ca 
prețurile minime la alcool și la băuturi alcoolice să fie cele 
specificate în anexa care face parte integrantă din prezen­
tul protocol.

Art. 2. — Prezentul protocol intră în vigoare la 5 zile 
după publicarea sa în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

De la data intrării în vigoare a prevederilor prezentului 
protocol prețurile și orice alte prevederi contrare își pierd 
valabilitatea.

Organizația Patronală 
de Ramură ROMFERMENT

Radu Morariu, 
președinte

Organizația Patronală VINROM 
Mihai Sînpetru, 

președinte

Asociația Producătorilor de Alcool 
și Băuturi Spirtoase GARANT

Romulus Dascălu, 
președinte

ANEXĂ

LISTA
cuprinzând prețurile minimale (exclusiv T.V.A) la alcool si băuturi alcoolice, conform prevederilor Legii nr. 521/2002

1.1. Alcool etilic rafinat
Alcool etilic rafinat de 95,5° — 65.245 lei/l

— 6.832 lei/gr. dal
Alcool etilic rafinat de 96° — 65.587 lei/l

— 6.832 lei/gr. dal
1.2. Distilate de cereale și de origine agricolă (conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2001 privind 

regimul accizelor, aprobată și modificată prin Legea nr. 523/2002), exclusiv distilatul de vin = 6.832 lei/gr. dal
1.3. Distilat de vin = 9.408 lei/gr. dal
1.4. Băuturi alcoolice obținute pe bază de alcool etilic rafinat și băuturi alcoolice obținute din distilate de cereale, 

conform Ordinului ministrului agriculturii și alimentației și al ministrului sănătății nr. 17/240/2000.
a) grupa Votcă, cu sau fără arome
Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 0,2 0,25 0,33 0,35 0,5 0,7 0,75 1
37,5 6224 7761 9300 10836 13297 13912 18524 24677 26215 33903
38 6264 7821 9382 10939 13432 14055 18731 24963 26521 34314

38,5 6304 7883 9462 11041 13569 14199 18936 25252 26831 34724
39 6347 7944 9545 11144 13702 14344 19139 25537 27137 35134
40 6427 8070 9708 11351 13974 14630 19551 26112 27753 35955
41 6510 8193 9873 11554 14244 14917 19961 26686 28367 36774
42 6592 8316 10038 11759 14514 15204 20370 27258 28982 37594
43 6672 8438 10201 11965 14786 15491 20782 27835 29596 38413
44 6756 8561 10365 12168 15056 15778 21190 28410 30213 39233
45 6839 8685 10529 12374 15326 16066 21600 28982 30828 40055

b) grupa Rom
Se va respecta definiția stabilită prin Ordinul ministrului agriculturii și alimentației și al ministrului sănătății 

nr. 17/240/2000. Conform acestui ordin romul este o băutură alcoolică distilată obținută exclusiv prin fermentarea alcoolică 
a melaselor sau siropurilor provenite de la fabricarea zahărului din trestie de zahăr.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/31.I.2003 7

Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)
Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 0,2 0,25 0,33 0,35 0,5 0,7 0,75 1
37,5 6410 7994 9580 11163 13698 14330 19081 25417 27003 34921
38 6450 8056 9662 11268 13835 14477 19291 25713 27316 35344

38,5 6493 8120 9746 11372 13976 14625 19504 26010 27635 35766
39 6537 8183 9830 11478 14114 14774 19713 26304 27951 36186
40 6619 8311 9998 11691 14393 15070 20138 26895 28584 37033
41 6706 8438 10169 11900 14672 15364 20561 27487 29218 37878
42 6791 8565 10340 12110 14951 15658 20981 28077 29852 38723
43 6872 8691 10505 12323 15228 15956 21404 28670 30483 39566
44 6960 8818 10677 12534 15507 16252 21827 29262 31120 40410
45 7044 8944 10846 12747 15786 16549 22249 29852 31754 41256

c) grupa Băuturi spirtoase (din alcool rafinat), cu sau fără adaos de arome
Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 0,2 0,25 0,33 0,35 0,5 0,7 0,75 1
22 4901 5829 6756 7537 9169 9540 12322 16034 16961 21600
23 4985 5956 6925 7896 9447 9835 12744 16624 17595 22445
24 5070 6082 7093 8108 9724 10130 13166 17214 18228 23286
25 5154 6210 7262 8317 10003 10425 13590 17805 18858 24130
26 5239 6335 7431 8528 10282 10721 14009 18395 19491 24975
27 5323 6463 7599 8739 10560 11017 14433 18985 20124 25816
28 5408 6588 7768 8950 10840 11311 14855 19578 20758 26659
29 5492 6715 7938 9160 11116 11607 15275 20168 21389 27505
30 5575 6840 8108 9371 11395 11900 15698 20758 22020 28348
31 5661 6968 8275 9582 11675 12197 16118 21345 22656 29190
32 5744 7093 8444 9793 11953 12491 16539 21937 23286 30035
33 5828 7221 8614 10003 12230 12788 16961 22529 23918 30878
34 5913 7346 8783 10215 12509 13082 17383 23118 24553 31723
35 5997 7474 8950 10425 12788 13377 17805 23708 25185 32563
36 6082 7599 9118 10638 13066 13672 18228 24300 25816 33406
37 6166 7727 9287 10847 13342 13967 18647 24889 26450 34252
38 6250 7852 9456 11058 13622 14262 19069 25479 27081 35095
39 6335 7980 9624 11270 13900 14558 19491 26069 27715 35938
40 6419 8108 9793 11479 14180 14855 19913 26659 28348 36782
41 6503 8234 9962 11691 14456 15148 20337 27252 28980 37623
42 6592 8361 10132 11900 14735 15445 20758 27842 29613 38468
43 6672 8486 10299 12113 15014 15739 21180 28431 30244 39310
44 6756 8614 10468 12322 15293 16034 21600 29023 30878 40153
45 6840 8739 10638 12535 15570 16329 22020 29613 31510 40999
46 6925 8867 10805 12744 15848 16624 22445 30202 32143 41842
47 7009 8992 10974 12956 16128 16919 22865 30792 32774 42685
48 7093 9118 11142 13166 16405 17214 23286 31384 33406 43528
49 7178 9244 11311 13378 16683 17511 23708 31973 34040 44370
50 7262 9371 11479 13590 16961 17805 24130 32563 34674 45213

d) grupa Whisky si Brandy
Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 0,2 0,25 0,33 0,35 0,5 0,7 0,75 1
36 7767 9243 10718 12195 14558 15148 19578 25482 26957 34338
37 7848 9364 10884 12399 14828 15433 19987 26056 27574 35159
38 7930 9488 11048 12606 15098 15722 20395 26631 28189 35981
39 8014 9611 11210 12810 15370 16009 20807 27203 28804 36799
40 8095 9735 11375 13016 15641 16297 21218 27777 29420 37620
41 8175 9859 11538 13222 15910 16582 21627 28353 30035 38440
42 8259 9981 11702 13424 16182 16869 22037 28926 30650 39260
43 8340 10104 11867 13631 16452 17157 22448 29501 31263 40081
44 8423 10226 12030 13835 16721 17446 22857 30075 31879 40901
45 8504 10349 12195 14040 16992 17731 23267 30650 32494 41721



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/31.I.2003

e) grupa Gin
Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 0,2 0,25 0,33 0,35 0,5 0,7 0,75 1
37,5 12149 13685 15224 16761 19221 19836 24449 30602 32140 39828
38 12189 13746 15307 16864 19357 19979 24655 30887 32446 40237

38,5 12229 13808 15387 16966 19494 20124 24861 31175 32754 40649
__________ 39__________ 12271 13869 15469 17068 19627 20268 25063 31462 33060 41057

39,5 12312 13931 15550 17171 19764 20410 25270 31749 33370 41468
40 12352 13994 15632 17274 19898 20555 25475 32036 33677 41878

40,5 12394 14055 15715 17375 20033 20698 25680 32323 33985 42289
__________41 12434 14117 15796 17478 20169 20840 25885 32611 34292 42698

41,5 12474 14177 15880 17580 20303 20984 26090 32898 34599 43108
42 12517 14239 15963 17684 20439 21128 26295 33183 34906 43518

42,5 12557 14301 16044 17786 20576 21273 26499 33472 35214 43928
43 12597 14362 16124 17889 20710 21415 26706 33759 35521 44338

43,5 12639 14424 16207 17991 20844 21558 26911 34045 35828 44748
44 12681 14485 16289 18093 20981 21703 27115 34333 36138 45157

44,5 12722 14548 16371 18196 21115 21847 27321 34620 36445 45569
45 12763 14610 16453 18298 21251 21989 27524 34906 36753 45979
47 12970 14917 16864 18811 21926 22707 28549 36341 38290 48030
50 13174 15224 17274 19321 22603 23424 29573 37778 37778 50079 |

f) grupa Lichioruri, inclusiv aperitive
Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 0,2 0,25 0,33 0,35 0,5 0,7 0,75 1
16 6883 7558 8234 8908 9990 10263 12288 14993 15668 19046
17 6966 7683 8402 9120 10270 10557 12710 15584 16300 19890
18 7050 7811 8573 9332 10548 10853 13134 16174 16935 20737
19 7136 7936 8741 9542 10827 11146 13556 16764 17569 21581
20 7221 8064 8908 9754 11107 11444 13978 17358 18200 22424
21 7303 8191 9077 9966 11383 11740 14399 17948 18837 23270

_________22 7389 8317 9248 10176 11662 12035 14821 18538 19470 24116
23 7474 8444 9414 10389 11942 12331 15246 19130 20102 24960
24 7558 8573 9585 10598 12221 12627 15668 19723 20737 25804
25 7642 8699 9754 10809 12499 12920 16090 20312 21368 26650
26 7727 8824 9923 11019 12779 13218 16511 20905 22002 27493
27 7811 8952 10091 11232 13058 13513 16935 21496 22635 28339
28 7897 9077 10263 11444 13338 13809 17358 22087 23270 29182
29 7980 9205 10429 11654 13614 14106 17779 22679 23903 30029
30 8064 9332 10598 11866 13893 14399 18200 23270 24535 30873
31 8151 9458 10766 12078 14171 14695 18622 23859 25172 31716
32 8234 9585 10935 12288 14451 14993 19046 24454 25804 32563
33 8317 9711 1 1 107 12499 14728 15287 19470 25045 26437 33406
34 8402 9838 1 1275 12710 15008 15584 19890 25634 27072 34253
35 8487 9966 11444 12920 15287 15877 20312 26228 27706 35096
36 8573 10091 11613 13134 15565 16174 20737 26819 28339 35942

g) grupa Creme
Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul 

(sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

h) grupa Alcool etilic îmbuteliat
Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul 

(sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)
Capacitate (It)

Concentiație alcoolică (%) 0,5 0,7 0,75

16 21008 27490 28414
17 21614 28092 29019
18 22217 28696 29622
19 22821 29301 30225
20 23424 29902 30829
21 24027 30508 31432
22 24632 31111 32038

Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,5 1

60 31165 58832
65 33468 63462
87 43610 83743

95,5 47581 91580
96 47765 92054

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56/31.I.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

